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Forlig om affaldssektorens organisering 

 

Brancheorganisationen affald danmark bakker op om det brede, politiske 

forlig, der er i dag indgået om affaldssektorens fremtidige organisering.  

 

Allerede i 2004 var der i branchen enighed om de fleste tiltag, der fremgår af 

forliget. De nye elementer i forliget handler om organiseringen af 

affaldsforbrændings- og deponeringsanlæg. Her er det lykkes os at få fjernet 

de mest bureaukratiske dele- nemlig en omfattende, topstyret benchmarking af 

forbrændings- og deponeringsaktiviteterne. Benchmarking er nu begrænset til 

få, vigtige områder, udtaler Ivar Green-Paulsen, bestyrelsesformand for affald 

danmark. 

 

Forliget skal også styrke innovationen på affaldsområdet, bl.a. ved at sikre 

affald til nye behandlingsteknologier. Der er dog ikke øremærket penge til 

formålet, hvilket affald danmark beklager.  

 

En af knasterne under de politiske forhandlinger var det farlige affald, som 

allerede nu er mere konkurrenceudsat end det almindelige affald. Nu bliver 

affald danmark inddraget for at finde frem til den konkrete udformning af de 

nye ordninger på området. Ligeledes skal resten af forliget til efteråret 

udmøntes i en række lovforslag og alle detaljerne skal forhandles på plads 

med aktørerne i branchen. Så det er først nu, vi rigtig skal trække i 

arbejdstøjet, udtaler sekretariatschef Leif Mortensen. 

 

Forliget giver ingen bud på den fremtidige organisering af 

affaldsforbrændings- og deponeringsanlæg, hvor man vil afvente et nyt EU-

affaldsdirektiv. affald danmark opfordrer myndighederne til allerede nu at gå i 

dialog med branchen om de fremtidige muligheder, så vi kan få en hurtig 

afklaring. 

 

Der har i branchen været enighed om at: 

• kommunernes rolle som myndighed og driftsherre (af fx 

affaldsbehandlingsanlæg) skal adskilles 

• der skal være en ny ansvarsfordeling og virksomhederne skal have frit 

valg for genanvendeligt erhvervsaffald (som fx papir og pap) kombineret 

med nationale behandlingskrav 

• virksomhederne skal have adgang til genbrugspladserne 

• der skal være færre kommunale affaldsregler og etableres en ny 

affaldsdatamodel  

• de kommunale affaldsgebyrer skal være mere gennemsigtige 

 

Derudover indeholder forliget krav om at: 



Side 2 af 2 

 affaldsforbrændings- og deponeringsanlæg skal benchmarkes og at de 

bl.a. skal have adskilte regnskaber og overgå til årsregnskabsloven 

 innovationen på affaldsområdet skal styrkes 

 yderligere tiltag afventer EU’s nye affaldsrammedirektiv 

 

affald danmark er en interesseorganisation for større affaldsbehandlings-

virksomheder i Danmark. De 5 medlemmer står for 2/3 af den danske 

affaldsforbrænding og medlemmerne varetager derudover andre opgaver som 

drift af genbrugsstationer og deponeringsanlæg. 

 

For yderligere oplysninger kontakt: 

Bestyrelsesformand Ivar Green-Paulsen, tlf.: 44 85 71 50 

Sekretariatschef Leif Mortensen, tlf.: 32 64 61 02 


